
 

 

 

COMUNE DI CASTELTERMINI 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 
 

 

AREA QUATTRO 

SETTORE LL.PP. 
 

 

DETERMINAZIONE N° 29  DEL 19/4/2016  

 

 

OGGETTO: Adozione misure urgenti per ripristinare gli equilibri di bilancio. 

                        

 

 

L’anno duemilasedici, il giorno  diciannove  del mese di  Aprile  alle ore 9:00   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE  

 

Premesso  che il Comune ha realizzato interventi di ristrutturazione dei loculi di cui alle 

sezioni: 15, 16, 17, 18, 19, e 20, stante che si trovavano in pessimo stato di conservazione per 

un totale complessivo di n. 990 loculi, il cui progetto è statto approvato con atto deliberativo 

di G.M. n.71 del 7/10/2011; 

 

Che i lavori sono stati  regolamente affidati con contratto rep. n. 855 dell’11/06/2011, hanno 

avuto inizio in data 13/02/2012 ed ultimati il 24/09/2012; 

 

Dato atto che l’Ufficio prima dell’inizio dei lavori e dopo, ha provveduto ad informare  i 

concessionari del pagamento della quota parte loro spettante, quantificata in € 85,00,onde 

potere realizzare i lavori di che trattasi, pena la requisizione del loculo, dato che secondo il 

regolamento di polizia mortuaria e delle leggi che regolano la materia, lo stato di abbandono 

causa la perdita del diritto e ne fa decadere la titolrità;  

 

Considerato che ad oggi, circa 250 concessionari sono inadempienti per non avere 

ottemperato al  pagamento della somma loro spettante, nonostante i rpetuti solleciti e diffide; 

 

Considerato che nel caso in cui dovesse presentarsi la necessità, il Sindaco ha facoltà di 

requisire i loculi e utilizzare quindi, i suddetti loculi; 

 

 



Dato atto che  nelle more della  requisizione di tali loculi con appositi atti di acquisizione al 

patrimonio comunale, si è presunto e quantificato nel triennio un introito per le casse 

dell’Ente di circa € 225.000,00 (loculi n° 250 x € 900,00 costo loculo), secondo l’importo 

delle ultime tariffe deliberate dalla Giunta Comunale, nonchè si è presunta una spesa di circa 

€ 25.000,00 ( loculi n° 250 x € 100,00 circa per spese varie)  per le spese di smaltimento 

rifiuti speciali, quali indumenti, legni e zinco, nonchè sistemazione dei resti mortali in 

apposite cassettine di zinco, come di seguito segnato: 

         Introito: 

- €    44.000,00 nel 2016 

- €    78.000,00 nel 2017 

- €    78.000,00 nel 2018 

          Spese: 

- €     5.555,55 nel 2016 

- €     8.333,28 nel 2017 

- €     8.333,28 nel 2018; 

 

Visto l’O.R.EE.LL. e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni avanti esposte di prevedere nel bilancio di previsione 2016 – 2017 – 

2018: 

- Un introito di  €  225.000,00 derivante dalla eventuale acquisizione al patrimonio  

      comunale dei loculi di cui ai perdenti la titolarità degli stessi, dopo     

      l’espletamento degli opportuni adempimenti con gli appositi atti di requisizione; 

- una spesa di circa € 25.000,00 per le spese di smaltimento rifiuti speciali e 

sistemazione dei resti mortali.   
 

  

                                                                                        Il Responsabile di P.O. n°4 

                                                                                             Geom. Michele Reina 

 

 

                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                    UFFICIO TECNICO 

 

                                         DETERMINAZIONE N° 29   DEL 19/4/2016  

 
OGGETTO: Adozione misure urgenti per ripristinare gli equilibri di bilancio. 

                      

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 

4 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n°267 recepito dal testo coordinato delle leggi regionali 

relative all’ordinamento degli Enti Locali. 

 

 

 

Casteltermini, lì 19/04/2016 

                                                                                                      Il Responsabile del servizio 

                                                                                     f.to      ag. Teresa Spoto 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE ALBO  ON LINE 

 

 

CERTIFICA 

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo On line dal _____________ al 

_____________, per quindici giorni consecutivi. 

 

dalla Residenza Comunale, lì _______ 

                                                             Il Responsabile Pubblicazione on line 

 

 

 
 


